La materia de los seres corpóreos es por naturaleza apetitiva de formas, es decir, potencial, y por eso introduce en el seno del ser una honda mutabilidad, que se ramifica en todas sus manifestaciones. Prescindamos de la doctrina sobre los cuerpos celestes, creídos incorruptibles a pesar de ser materiales. En realidad esta errónea doctrina, debida al retraso en la experimentación, llevó a los mejores escolásticos a hablar de «dos especies de materia prima, con lo que se comprometía la pura potencialidad de la materia» (25) y, por tanto, una de las doctrinas fundamentales de la cosmología aristotélico-tomista.

Santo Tomás pone de manifiesto esta íntima razón de la temporalidad entendida en sentido riguroso:

[44] Dicendum quod substantiae spirituales quantum ad suum esse ponuntur mensurari aevo, licet eorum motus tempore mensuretur, se-

(24) *De Malo*, q. 16, a. 2, 6 m.

(25) P. ANICETO FERNANDEZ ALONSO, *Scientiae et Philosophia secundum Sanctum Albertum Magnum*, Angelicum, 13 (1936), p. 58.

cundum illud Augustini IV Super Gen. ad Litt., quod Deus movet creaturas spirituales per tempus.

Quod autem dicitur quod possint verti in non esse non pertinet ad aliquam potentiam in eis existentem, sed ad potentiam agentis; ita possunt non esse per solam potentiam Dei qui potest subtrahere manum conservantem. In eis vero nulla est potentia ad non esse ut sic tempore mensurentur, sicut quae possunt moveri. Licet autem non moveantur, tempore mensurantur (26).

De esta corruptibilidad radical deriva también toda aquella serie de efectos disolventes que el lenguaje vulgar atribuye al tiempo y de los que Aristóteles recoge algunos ejemplos: v. gr., se dice que la prolongación del tiempo produce la corrupción, la putrefacción, el envejecimiento, el olvido y numerosos otros defectos. En cambio ninguna de las perfecciones contrarias se obtienen por el tiempo solamente. V. gr., el desidioso no adquirirá la ciencia sólo porque el tiempo transcurra:

[45] Omne quod est in tempore aliquid patitur sub tempore secundum quod passio pertinet ad defectum. Et hoc probat (Aristóteles) ex consueto modo locutionis Consuevimus enim dicere quod longitudo temporis tabefacit, idest, putrefacit et corrumpit; et iterum quod propter tempus omnia senescunt quae sunt in tempore; et quod propter tempus oblivio accidit, quae enim de recenti cognovimus in memoria manent, sed per diurnitatem temporis elabuntur.

Et ne aliquis dicat quod etiam perfectiones attribuuntur tempori sicut et passionis, hoc consequenter excludit et ponit tria contra tria praemissa. Contra id enim quod dixit quod obliviscitur propter tempus subdit quod aliquis non addiscit propter tempus: si enim aliquis otiosus vivat a studio addiscendi non propter hoc addiscit sicut propter tempus obliviscitur. Contra hoc autem quod dixit quod omnia senescunt propter tempus subdit quod non est aliquid factum novum propter tempus: non enim propter hoc solum aliquid innovatur quia longo tempore durat, sed magis antiquatur. Contra illud vero quod dixerat quod tempus tabefacit subdit quod tempus non facit bonum idest integrum et perfectum, sed magis tabidum et corruptum (27).